- 4-то За 7 летурђија буди кому се одговара, да попу преда
7 проскура;
5-то За масла попу 6 х и објед;
6-то На крстно име проскуре двије;
7-мо На водице свака кућа 1 х;
8-мо За вјенчање 20 х и објед;
9-то За крштење ко може сами објед, а у нужди ништа.
Број 103.

Д. Д. Вуксан, *Сийни ђрилози*, Записи, књ. III, Цетиње 1928, 236-237.

48

НАРЕДБА КЊАЗА ДАНИЛА КАПЕТАНИМА О ПОПИСУ ВОЈНИХ ОБВЕЗНИКА

6/18. март 1854.

Од нас Данила Петровића Његоша књаза Црногорскога и Брчкога капетану
(... на све капетане) поздрав.

Желећи ја да се и ми Црногорци сад ил икад покажемо као Грци и као други народи онако храбро и јуначки и као што су се наши стари ђедови и прађедови вазда витешки показивали и нама дичну

на један пут на нос побијали; који су француске војске тукли и царске градове на јуриш отимали? Дакле, ако нијесмо изроди и да не покоримо славу наших стари јунака сложимо се и у име боже ударимо.

И тако знадите и да сте здраво.

Број 106.

Цетње 6/18 марта 1854.

Д. Д. Вуксан, *Сийни ђрилози*, Записи, књ. III, Цетиње 1928, 237. – За организацију оружаних снага за вријеме књаза Данила доношење ове наредбе представља важан датум. Послије ње је установљен назив „крстоносна војска“, али се он није дуго одржао.

49

ДАНИЛОВ ЗАКОНИК

23. април / 5. мај 1855.

ДАНИЛО ПРВИ

КЊАЗ И ГОСПОДАР
СЛОБОДНЕ ЦРНЕ ГОРЕ И БРДАХ

У сагласију са главарима и старјешинама од све Црне Горе и Брдах установљава општи земаљски законик по ком ће се посад и за вазда унапријед судити Црногорцу и Брђанину, малом и великом, богатом и сиромашу, једнако по разлогу, да сваки своју праву вицу имати може.

Он пружа могућност за додатне правно-политичке анализе, између осталог и због тога што постоје уочљиве разлике у садржају појединих његових чланова са онима из првог издања *Законика*. Предјелујући се за транскрибован текст новосадског издања, приређивачи су пошли од увјерења да је оно званично издање.

50

РАСПИС КЊАЗА ДАНИЛА О ЗАБРАНИ САМОВОЉНОГ УЗИМАЊА ГЛОБЕ

27. јул / 8. август 1855.

Ево у име боже три године од како ме промисао Свевишњега дала да над вама владам и да вас руководим по мојему могућству и силама, то јест онолико колико сам кадар, да би могао сваки мој брат Црногорац и Брђанин бити срећан и задовољан.